cum sup et dubio consuluisset, ex Archivio sue Ecclesie nocturnam extraxit, & ita fuisse exequutioni mandatum mihi testificatus fuit, licer fundamenta non invenerit: que in gratiam Cathedralium hic apponere volui.

- 521 Possessione enim verè & realiter capta in una ex Ecclesiis unitis, jam verificatur dispositio dictæ Clementinæ, *Ex iniuncta*, que precipit in Cathedrali fuscipere, que in loco deputato Dignitati Episcopali capi debet, ex Penna d. dec. 699. n.6. ubi Additio: captaque possessione Ecclesia seu 522 Canonicius, possesso omnium bonorum & iurium dictæ Ecclesie capta centetur: ut per Barbolam de *Canonici*, d. c.15. n.22. ubi plures Decisiones adducit: ergo etiam si secunda Ecclesia possessione deficiat, Episcopus poterit exercere sui Episcopatus gubernacula, quoniam capta possessione in ipsa Ecclesia principali, consequenter apprehensa, censetur quasi possessione omnium iurium ad ipsam Dignitatem pertinentium, in quibus alius non est in possessione: ut per Pennam dec. 761. n.5. ubi Additio alias adducit: cuius rationem apposuit Paulus Jurisconsultus in l.3. S. quod autem, ff. de acquir. posse, per hæc verba: *quod autem dimicimus, & corpore, & animo acquirere nos debere possessionem*, 523 non utique ita accipendum est in qua fundo possidere velit, omnes lebas circumambulet, sed sufficiat quamlibet partem eius fundi intrare, dum mente & cogitatione hac sit, ut totum fundum usque ad terminum velit possidere, per quem textum ita communiter ibi tradunt Doctores dicentes: etiam possessionem totius eile in parte minima: ad idem est tex. in l.2. l.6. 1. si similicidij 8. cum l. sequenti, ff. quemadmodum servit. amit. l. una ff. de furt. rufic. prad. Vvesembicus to.2. conf. 1. n.50. Et licet Episcopi pariter instellentur in Ecclesiis unitis, 524 seu in his qua unitate constitutis, ut per Pennam d. dec. 699. n.6. tamen sicut capta possessione in Sede Capitulari, vel in Choro, etiam si in aliis partibus non capiatur, valet; ita etiam si in diutibus Ecclesiis non capiatur, dummodo in una fuerit capta, sufficit. Quia doctrina omnino observari debet, stante confuetudine capendi possessionem in una tantum, prout in possessione non Capitulari defendit Barb. 525 d. c.15. n.10. per Buratt. dec. 748. n.12. ubi n. sequenti declarat quomodo probetur talis confuetudo: & hoc ratione sufficit si capiatur in loco residentie, etiam si in alia Ecclesia, non capiatur, ex Rota d. dec. 4. n.2. coram Orthobono, ibi: *quod vero posse Canonicius quamvis capta in una Ecclesia sufficiat, hoc procedit, quia possesso capi debet in loco residentie*. Si Episcopus ergo in una Ecclesia residet, licet duas habeat Cathedrales, modo accepterit in ea possessionem, sufficit: cum certi juris sit possessionem intellectu habere secundum usitatum confuetudinem: l.1. l. si manifesta 7. C. de servit. licet enim is qui ex acervo frumenti modicum suffit, totius rei furtum non faciat, ex veteri opinione, de qua Ulpianus in l. *vulgaris* 2.1. ff. de furtis: hoc tamen verius est quod actionem conditionis, non verò quod futrum. Hoc tamen non tollit sibi alterius Ecclesia unitate compellendum Episcopum ut ibi etiam capiat possessionem juxta dispositionem Juris, sed tantum capta possessione in una, Ecclesia quoad Episcopum operatur, ne uno & eodem tempore partim dicatur Sedes vacans, partim verò econtra; quod verificaretur si possessione capta in una Cathedrali, opus esset expectare possessionem secundae unitate ad hoc ut Sedes vacare cessaret, quod maximum esset inconveniens: natura enim non patitur, ut duo pugnant, veluti testatus, & intestatus, in eodem homine, vel subiecto concurrent possint, de quo est optimus textus in l. *Ius nostrum* 7. ff. de Regul. Iur. ubi DD. ex qua doctrina prodit vulgare Juri axioma, testatum pro parte, & pro parte interstatum in neminem decedere posse, §. *Hereditas*, in fin. Inst. de her. inst. l. penult. §. *Filiis familiis*, ff. de *Castr. pecul.* cum *vulgaribus*, necessariò enim verificaretur hoc capi, ex quo una Ecclesia tenetur obediere Episcopo, alia vero nequit, immo ipsa gubernaret tanquam si Sedes vacaret, donec in ea capere possessionem, quod esset maximum inconveniens, ut patet.

## CAPUT IX.

## De Causis privandi Cathedrales Ecclesiæ sua Cathedralitate.

## S V M M A R I V M.

- Turpis eiicitur, quam non admittitur hospes*, 1. *Papa solus privat Ecclesiæ sua Cathedralitatē*, 2. *Episcopi, possunt commutare plura in Ecclesiæ Cathedralibus*, 3. *Maxima causa requiritur in privatione Cathedralitatē*, 4. *Qua requirantur ut insè privatio Cathedralitatē procedat*, 5. *Ecclesia propter necem Episcopi privatur Cathedralitatē*, 6. & seqq. *Patronus occidens seu multilans Religorem, patronatu priuat*, 7. *Successor maioratus occidens possessorum, maioratu priuat*, 8. *Occiso debet esse de Episcopo consecrato; non verò de electo, ad hoc ut proper necem Episcopi Ecclesia privetur Cathedralitatē*, 9. *Res non recipit denominationem ab eo quod erit*, 10. *Bona occidentia applicantur Ecclesia Episcopi occisi*, ibidem. *Cathedralitas ratione occisionis Episcopi non amittitur ipso iure*, 11. *Nec Patronus priuat ipso iure ob illam causam*, 12. *Infamia notatur occidens Cardinalem, sequita sententia*, 13. *Offendens Episcopum in sui defensionem, non incurrit pa-nam*, 14. *Item nec offendens vim vi repellendo, & aliis modis, etiam sequata morte*, 15. 27. *Nec maioratus ilium successor amittit occidendo possessorum vim inferentem*, ibidem. *Offendens Episcopum, quem non cognoscit, non incurrit pa-nam, & in aliis casibus*, 16. 27. *Ex delicto Episcopi Ecclesia non punitur*, 17. *Ex occidente Episcopi quare puniatur Ecclesia, & ipsa non puniatur ex delicto Episcopi*, 18. *Differentia delicti consenserit in faciendo ab eo quod in omni-tendo consenserit*, 19. *Tex. in c. Licer. 19. q.3. interpretatur*, 20. *Pena temporali innocentes aliquando puniuntur ex iusta causa, secus spirituali, que animam afficit*, 21. *Clericus occidens Episcopum ipso iure priuat* beneficis, 22. *Propter persecutionem Episcopi non amittitur Cathedralitas*, 23. *Episcopus eiclus etiam in aliena Diaconia potest procedere contra delinquentes*, 24. *Episcopo vulnerato & sanato, non amittitur Cathedralitas*, 25. *Conatus non puniatur pena ordinaria*, 26. *Clericus occidens Episcopum non gaudet immunitate, & Cu-ria sacrulari traditur*, 27. *Præter penitentiam occisionis Episcopi non tollitur pena pri-vationis Cathedralitatē*, 28. *Occidens Episcopum qui loco renunciavit, eadem pena puniatur*, ibid. *Civitas Cardinalem offendens priuat* Cathedralitatē, 29. *Pena occidentis Episcopum, vel Cardinalem, vel etiam Summum Pontificem, quod etiam diu horribile & abominandum*, 30.

Crimen

## Caput Nonum.

103

- Crimen lege Maiestatis divine quando priuat Cathedralita-te*, 31. *Conspiranti populus contra Summum Pontificem, vel contra Se-dem Apostolicam, priuator Cathedralitatē*, 32. *Crimen lege Maiestatis humana quando priuat Cathedralita-te*, 33. *Ad aratum condemnata, vel demolita civitate, amittitur Cathedralitatē*, 34. *Episcopi agenti nomine Ecclesia quando obfet carentia popu-li*, 35. *Malitia populi quo casu sit causa privationis Cathedralitatē*, 36. *Est causa Translationis*, ibid. *Causa Translationis, non est causa privationis Cathedra-le*, 37. *Perversitas populi quo casu sit causa Translationis Cathedra-le*, 38. *Mali quando deferendi ab Episcopo*, ibid. *Propter parvum fructum, quando alio transferendas sit Ope-rarus*, 39. *Superior quomodo corrigit malos, & usque adeo*, 40. *Facinoribus quomodo obrivandū a Prelato*, 42. *Emendatione nihil proficiens, ultimum remedium est aufuge-re, & quare*, 43. *Episcopi quare posse in Civitatis*, 44. *Cessante curia, effectus debet cesare*, 45. *Perversitas populi qualis debet esse, ut populus priuat Cathedra-litatē*, 46. *Vix fructus non speratur alio Prelatus transferendas est*, 47. *Propter Infidelium persecutionem quando transferenda Cathedra Episcopalis*, 48. *Perversitas malorum sit probatio virtutis bonorum, non iudi-cium reprobacionis*, 49. *Boni propter malos deferendi non sunt*, 50. *Religiosi propter malos mores possunt priuari Monasterio*, 51. *Hamulatorum religio quare extinguita*, 52. *Causa que non est perpetua non consideratur ad iustificationem privationis Cathedralitatē*, 53. *Causa privationis posita, non statim Ecclesia priuata est Ca-thedralitatē*, 54. *Carentia populi quo casu sit causa iniuria privationis*, 55. *Capita Civitas ab hostiis, quomodo priuatur Cathedra*, 56. *Retinet Cathedram in habitu, & privilegia*, 57. *Causa que priuant Civitatem Cathedra, alia sunt ex delicto, & criminali; alia civiles, & temporarie*, 58. *Rex Aragonia Decimas omnium quæ ex fauibus Saraceno-rum eriperet, exceptis Cathedralibus, obtinuit*, 59. *Exemplum in Ecclesia Cesarangustana, que fuit restituta post recuperationem civitatis à Mauris occupata*, 60. *Episcopi, & Cathedrales capti, remanent ut prius*, 61. & seqq. *Renuntiatus Episcopatus, non renuntiatur Dignitas*, 62. *Renuntiant Episcopatus quibus privilegiis gaudeat*, 63. *Auale exercitio non requiritur ad fruendum privilegiis*, 64. *Dignitas sine exercitio retinetur cum privilegiis*, 65. *Ecclesia destruita quo casu retinet privilegia*, 66. *Ecclesia destruita ob delictum, amplius Clerici non denomi-nantur ab illa*, 67. *Destruita ab hostiis, vel occupata, retinet privilegia*, 68. *Privilegia quando pereant, mutato loco*, 69. *Causa commissa persona in Dignitate constituta, si cepit cognos-tere, prosequi valet; etiam relata Dignitate*, 70. *Ecclesia priuata Cathedralitate an priuatur privilegiis, ho-noribus & prærogatiis*, 71. *Princeps priuatus mero imperio quod ante habuerat, an reti-neat privilegia pristine dignitatis*, 72. *Clerico degradato charalter remanet*, 73. *Finalia Dignitate, privilegia durant*, 74. *Finalia officio, prærogative non semper extinguuntur*, 75. *Frances de Ecclesiæ Cathedræ*.

G 4

Vna

plura apud Solorzano ubi supra ex numero 117.

- 33 Eadem ratione procedit, quod ablatio exercitio idem. Ordo deberut Magistratus, & eadem prærogativa ac si exercitum haberent: l.3. C. ubi *Senatores vel Clarissimi*, l.1.3. C. de *Silentiaris*, lib.12. *Novella 70. Inflitani*, §. *Renovamus*, Solorz. ubi supra. 309. Quate Abbas, finito officio præcedit omnes in memoriam pristinam Dignitatem; Joan. de Lignano & Immola in Clem. Ne in agro, de statu Monach. num. 46. in fine, Felin. in c. *Que in Ecclesiastum*, n.8.1. in fine, de Conf. Federicus de Senis conf. 19. in fine, Feretus conf. 240. num. 23. Purpur. in l.1. de Offic. eius, à n.66. Chaffan. in Catalog. glori. mundi. p.4. conf. 34. & p.12. conf. 8. ubi de Ducatu Aquitania, qui fuit Regnum, sicut: *Est dignor & laudabilior in memoriam pristinam dignitatem*; 85 Sic ut Ecclesia, vel Monasterio destructo sine ejus culpa, prærogativa & immunitates retinuerunt: Glos. Magistra in c. *Privilegium*, de reg. Iuris, in 6. Aviles in c. *Pretor*, in proposito, vers. *Iffas*, n.2. qui loquitur in mutatione status, DD. in dicit. cap. 5. de reg. Iuris, in 6. Alex. conf. 43. num. 2. lib.1.

- 86 Et licet haec omnia que adducuntur de Episcopis & Conflitariis videantur extra materiam, cum loquuntur de Ecclesiis Cathedralibus absque exercitio; maxime tamen conducunt ad decisionem questionis, cum Episcopus sit Sponsus, Cathedralis vero Spousa; & certum est in Jure, quod Sponsa Senatorum eisdem prærogativis debent gaudere: l. *famina 8.1. nupt. 12. ff. de Senat.* S. generaliter ei competenter ratione loci, sufficiunt reales, ita Bald. in l. *maritum*, ff. *solut. matrim.* ubi Zabat. n.25. idem Bald. in l. *fin. in prima lectura*, col. *fin. de Confit. Princip.* Alex. conf. 13. lib.2. Decius conf. 262. n.4. Belloc. conf. 20. num. 8. late Barb. in l. *quia tale*, n.6. ff. *solut. matrim.* Ex quo resultat, 96 quod erecta Ecclesia in Cathedralem, tollitur jus quod antea in ea habebat Archidiaconus, ex Rota in Laurea et iurisdictionis 20. Junij 1616. coram Sacro: Grat. dicit. 458. num. 10. Et ex hac ratione deductum, Palatum Episcopi 97 amittere prærogativa, de quibus latissimum *infra. cap. 29.* dicimus, Sede Episcopali translati ob necem sui Episcopi, vel ex alio capite: quo casu definit esse dominus Episcopi, quapropter translata Sede, transferuntur omnia jura ejusmodi: l. *Translat. de Confit.* Marius Itala de *Invenit.* Eccl. lib. 1. c. 4. §. 9. n.6. & 7.

- Conducit ad idem, quod depositio Magistratu, si non est propter delictum, fruatur quis omnibus exceptimoniis, & libertatibus quibus ante fruatur: l. *eam legem*, C. de excus. maner. lib.10. ibi: *ut sidem beneficis non quamdiu in militi avenirint*, sed quandiu vixerint, perfruantur: leg. 1. C. de *Primer.* lib.1.